II. Quod ad malum te sentis pronum, pœnata-
cati est : habes gratiam , quâ pronitati resistas. Si
necessitate ad malum iapereris, esset vel querela, vel
excusationi locus. Nunc per gratiam in potestate
tua est, malum fugere ; quid quereris ? Malles im-
poni tibi à Deo non peccandi necessitatem ? Intelligo
putas Deum aut sapientem non fuisse , aut aliter lo-
pere debuisse. Sapientia Dei hoc statuit. Sed nifi
rectè utaris libertate, jam gravissimæ subjectus es
servituti. Sic libertas libertate perit. Est hæc mens
Publii : *Beneficium accipere, est libertatem vendre.*
Inter homines, id est solenne. Contrà : à Deo be-
neficium accipere, est libertatem emere. Tollitur
hæc libertas abusu arbitrii liberi. Est adagium : *Pug-
nantibus molitoribus vafarina.* Væ navi, in quâ nau-
tæ, vectoresque rixantur, aut quæ in partes , ac tabu-
las dissolvitur. Væ curru, cuius aurigam equi non
ferunt !

ferunt! Væ corpori, in quo morbi, in quo quatuor qualitatum discordia, in quo membra in ventrem, velut pigrum, & voracem insurgunt! Ita vae Gratiae, & libertati, ubi homo superior, & inferior digladiantur, & affectus inter se divisi altercantur; vel tollerunt, vel minuentur: sed illius jactura tam penitus habetur, ut parum carent passim homines, si Anima sordeat, modò corpus fulgeat. Deplorabat olim D. Bernardus, suæ ætatis corruptelam; ac præfertim res sacras, profanis probrosissimè postponit; & tandem addit: *Plus calcaria, quam Altaria fulgent.* Nonne ad illius dicti similitudinem quis vere afferat; Plus cænum, quam cœlum; plus haræ, quam Aræ; plus vitiorum propudia, quam virtutum decora estimantur?

III. Est juris Pontificii effatum: (a) *Hoc capit fiscus, quod non capit Christus.* Sic peribis, nisi dederis Christo, quod debetur Christo: quia hoc capit Avernum, quod non capit Olympus. Necesse est, pereas, nisi Deo pareas. Constatibit tibi nimis cardo, si nimis ubi charas sit caro. Mater, quæ nimis est benigna, sit novæca. Sic nimia in carnem indulgentia, non est amor matris, sed odium novæcae. Ut porro Athima & novæcae, & matris exerceat munus, egregie explicat S. Zenos serm. 4. ad Neophytes: (a) *O bona matris charitas diversos genere, fatigata, conditione, suscipiens, necat odio criminum, ut novæca; pia servat, ut mater; necat quoque non ante vivificat, quam omne virnus vetustatis extinguat.* Hic prius doleas, ut postea gaudeas; in terris spinæ, in cœlis rosæ; adhuc es in area; oportet ergo flendo mittere semina, ut po-

Pars III.

P pp

stea

(a) *C. Majores 16. quæst. 7. (b) Serm. 4.*